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Anotace

BĚLOHLAV, Karel. Aktivity hokejového fanklubu v prevenci diváckého násilí. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 44 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá diváckým násilím na stadionech v souvislosti

s pořádáním fotbalových a především hokejových utkání. V teoretické části je popsáno

divácké násilí a jeho projevy při sportovních soutěžích, specifikace diváckého

hokejového prostředí, fankluby, jejich místo a role v životě sportovních klubů,

zkušenosti z prevence diváckého násilí a východiska pro preventivní činnost

hokejových fanklubů. Samotné výzkumné šetření je prováděno kvalitativní metodou,

která se skládá ze tří částí. Jedná se o interview, narativní rozhovor a dotazování

prostřednictvím emailové komunikace. Cílem této práce je popsat možnosti řešení

diváckého násilí jako nežádoucího jevu v naší společnosti s důrazem na preventivní

programy pro fanoušky.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá diváckým násilím na stadionech v souvislosti s pořádáním

sportovních a to především hokejových utkání. Snaží se popsat hlavní příčiny a formy

násilného jednání. Cílem bakalářské práce je, na základě analýzy současného stavu,

popsat možnosti řešení diváckého násilí jako nežádoucího jevu v naší společnosti

s důrazem na preventivní programy pro fanoušky, které souvisejí s dobrou výchovou

v rodině a ve škole, se zaměřením na hokejové fanoušky.

Dalším cílem práce je porovnat charakter fotbalového a hokejového diváctví a vymezit

jejich specifika se zaměřením na násilné chování.

Chování hokejových fanoušků se odlišuje od fotbalových. Proč se hokejoví fanoušci

chovají jinak než fotbaloví? Proč je agresivita u hokeje menší než u fotbalových utkání?

Chování fotbalových fanoušků má za sebou historicky delší dobu. Vycházíme-li z teorie

kulturního přenosu, můžeme konstatovat, že člověk jedná podle vzorů chování, které jej

ovlivňují. Toto ovlivňování má své specifické rysy v jednotlivých sociálních

prostředích.

Chování fanoušků je všude dílem kulturního přenosu. Člověk jedná podle nějakých

vzorů, které vidí.

Fotbaloví fanoušci mají vzory v Anglii, kde byly velké problémy s fotbalovým násilím.

Násilí na stadionech nachází své vrcholy v 60., 70. a 80. letech dvacátého století. Tento

typ chování se stává vzorem i pro fanoušky v ostatních zemích. Lze se domnívat, že tato

přitažlivost je způsobena jednak tím, že Anglie je kolébkou fotbalu, a tedy může být

vnímána jako vzor pro divácké chování. A také tím, že anglické klubové týmy

v uvedeném období zaujímali významné místo v evropských klubových soutěžích.

Použijeme-li stejnou analogii na hokej, jehož kolébkou je Kanada, lze tedy konstatovat,

že chování kanadských diváků může být vzorem i pro naše fanoušky. Kanadský

hokejový fanoušek se chová diametrálně odlišně od evropského fanouška fotbalového.

Součástí diváckého chování na hokejových zápasech v Kanadě je konzumace, většinou

hamburgerů a coca–coly. Jedinými diváckými projevy jsou potom tleskání a hlasové

projevy. Literatura věnující se diváckému násilí na stadionech také zmiňuje, že odlišné

chování na hokejových stadionech zřejmě také souvisí s charakterem prostoru.
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Hokejové stadiony jsou zastřešené, více uzavřené, vyvolávající atmosféru uzavřené

komunity. Návštěvníci jedí hamburgery, pijí kolu a tleskají. Tento přenos vzorce

chování působí i na našeho fanouška. Doba se vyvíjí a i divácké násilí se mění

v průběhu společenských proměn a reflektuje nálady ve společnosti.

Bakalářská práce přispívá k zaplnění mezery v poznání a popisu chování hokejových

fanoušků a snaží se najít odlišnosti v chování vůči fanouškům fotbalovým.
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1. Divácké násilí a jeho projevy při sportovních

soutěžích

Při popisu a analýze chování sportovních fanoušků je v první řadě nutné jasně

vydefinovat pojmy, které se k tématu vztahují, jako jsou sport, divácké násilí a diváctví.

Dále se v kapitole zabýváme specifikací diváckých skupin a diváckého hokejového

prostředí a zákonnými normami, kterými Česká republika reaguje na divácké násilí a

stanovuje roli jednotlivých institucí při jeho eliminaci.

1.1. Sport

Slovo sport pochází ze staroanglického disport, tj. bavit se, roznášet, jehož základem je

latinské disportate, tj. rozptylovat se, bavit se. Jedná se o jakoukoli pohybovou aktivitu,

která má charakter hry (zápasu se sebou samým, nebo s jinými). Sport v současné době

plní vůči společnosti i jednotlivcům řadu funkcí např. funkci zábavnou a relaxační,

zdravotně profylaktickou a rehabilitační, integrační, výchovnou. Sport v současné době

také vstupuje ve všech svých podobách do průmyslu volného času, jako jeho důležitá

součást. (Velký soc. slovník II, 1996, str. 1210)

Sekot (2003, str. 186) definuje sport jako „institucionalizovanou pohybovou aktivitu

vyžadující systematické fyzické úsilí účastníků motivovaných zvýšením celkové

kondice, osobním prožitkem či cíleným výsledkem nebo výkonem“.

Sport je fyzickou aktivitou, je v něm kladen důraz na soutěživost. V současné době

definiční vymezení sportu obsahuje charakteristiku osobního prožitku a vnější odměny.

Jsou stanovena standardizovaná herní pravidla. Sport je primárně zaměřen na pobavení

diváků. Je jen málo těch, kteří mají předpoklady, motivy, prostředky provozovat

sportovní aktivity na soutěžní výkonnostní úrovni. A toto je jeden z důvodů, proč se

ze sportu stává dramatická podívaná. (srov. Sekot, 2003, str. 16 – 18)

V současné době je sport také významné politikum. Příklady můžeme např. najít v aféře

spojené se špičkami UEFA nebo v souvislosti s dopingovou aférou v ruské atletice.
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1.2. Divácké násilí

Diváckým násilím bývá označováno násilí, páchané diváky sportovních utkání. I když

se divácké násilí občas objevuje i při jiných sportech, většinou tento výraz znamená

násilí fotbalových fanoušků. Je realizováno ohraničenou skupinou osob, je plánováno,

opakuje se. Jednotícím znakem je příslušnost, či ztotožnění se, s určitým klubem nebo

národním týmem. Je s ním spojeno další nevhodné chování, jako jsou rasistické

narážky, používání extrémistické symboliky, ohrožování bezpečnosti ostatních diváků,

hráčů nebo rozhodčích. (Kasal, 2013, s. 104)

Násilí na stadiónech bývá způsobeno celou řadou společensko-historických souvislostí,

zvláštním postavením sportu ve společenském životě, úrovní společenského vědomí a

psychickými zvláštnostmi jedince. Také je nepřímo ovlivňováno kulturou, masovou

komunikací, politikou jednotlivé společnosti. (Kasal, 2013, s. 104)

V roce 2010 vydalo Ministerstvo vnitra Zprávu o situaci v oblasti diváckého násilí,

ve které popisuje divácké násilí jako negativní společenský fenomén, který znamená

významnou a znepokojující formu narušování veřejného pořádku. Evropská úmluva

o diváckém násilí a neslušném chování při sportovních událostech a zvláště

při fotbalových zápasech definuje divácké násilí jako jednání osob v souvislosti se

sportovní akcí, které může způsobit nebo působí fyzickou újmu osobám, škodu

na majetku nebo narušuje veřejný pořádek. Vládou schválený koncepční materiál

k řešení problematiky diváckého násilí z července 2008 z této definice vychází a dále

rozvádí, že takové jednání se nemusí uskutečnit jen na stadionu, ale také v jeho okolí,

případně při dopravě a přesunu fanoušků. Toto jednání je často plánované a mívá

opakovaný či manifestační charakter. Tyto charakteristické znaky diváckého násilí

mohou mít různou formu intenzity s ohledem na to, kdo se tohoto jednání dopouští.

Nejvýrazněji je tato charakteristika patrná u organizovaných skupin radikálních

fotbalových fanoušků tzv. hooligans. (Ministerstvo vnitra České republiky, [online],

2015)

V České republice se případy diváckého násilí vyskytují nejvíce v souvislosti s konáním

fotbalových utkání, ale vyskytují se i v jiných sportech, např. v ledním hokeji, i když

v menším rozsahu.
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1.3. Diváctví

Kasal (2013, s. 15) uvádí, že: „Diváctví je atributem dnešního člověka. Obklopeni


[…]


s rasistickými projevy části diváků – naši plnou podporu při identifikaci pachatelů a

jejich předání policii.

Závěr: Z odpovědí předsednictva ledního hokeje je zřejmé, že problematika diváctví

na hokejových stadionech je velmi podobná problematice na fotbalových stadionech.

V odpovědi zaznívají obavy o zhoršení situace v diváckých sektorech zimních stadionů.

Ukazuje se, že hokejový svaz řeší násilí na stadionech prostřednictvím zákonných

úprav, ke skutečné a účinné prevenci zatím svaz nedošel. Můžeme se domnívat, že tento

postoj je prozatím dán nekomplikovanou situací mezi hokejovými diváky.

Zjištění vyplývající z výzkumných otázek:

Výzkumná otázka číslo 1: Spatřují hokejový fanoušci jako výhodné být členem

fanklubu?

Respondenti uváděli výhody pro členy fanklubu, např. přednostní právo při výjezdech

na venkovní zápasy, levnější ceny permanentek, slevy ve fanshopech a setkávání

s hráči.

Zjištění: Ano, většina hokejových fanoušků spatřuje jako výhodně být členem fanklubu.

Výzkumná otázka č. 2: Je pro tuto skupinu fanoušků hokej jediným sportem, kterému

pravidelně fandí?

Většina respondentů uvedla, že fandí i jinému sportu, např. fotbalu, tenisu, atletice a

volejbalu.

Zjištění: Ne, pro tuto skupinu respondentů není hokej jediným sportem, kterému fandí.

Výzkumná otázka č. 3: Považují hokejoví fanoušci fandění na hokejových zápasech

za klidné a neagresivní?
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Zjištění: Ano, respondenti uvedli, že atmosféra na hokejových zápasech je klidná a

neagresivní.

Výzkumná otázka č. 4: Považují hokejoví fanoušci přítomnost fotbalových fanoušků

na zápasech za problematickou?

Většina respondentů uvedla, že velký problém nastane, pokud budou do hokejových hal

chodit fotbaloví fanoušci.

Zjištění: Ano, respondenti se shodli, že přítomnost fotbalových fanoušků na hokejových

zápasech se jeví jako problematická.

Výzkumná otázka č. 5: Uvažují hokejové kluby, hokejový svaz, o cílené preventivní

činnosti?

Zjištění: Ne, v současné době hokejové kluby ani hokejový svaz neuvažují o cílené

preventivní činnosti.

Závěr

Výzkum hokejových fanklubů stojí na začátku a potýkali jsme se s určitými

metodologickými těžkostmi, jako jsou např. nedostatek odborné literatury, kterou jsme

museli nahrazovat literaturou z fotbalového prostředí.

Teoretická část je z velké míry postavena na teorii diváckého fotbalového násilí a z výše

uvedených důvodů jsme aplikovali poznatky z fotbalové zkušenosti na hokejové

zkušenosti. V první kapitole jsme popsali divácké násilí a jeho projevy při sportovních

soutěžích a jeho vývoj, dále specifikaci diváckého hokejového prostředí a divácké násilí

při hokejových zápasech. Ve druhé kapitole jsme charakterizovali fankluby, jejich místo

a role v životě sportovních klubů, náplň činnosti fanklubů a jejich charakteristické rysy.

Ve třetí kapitole jsme určovali východiska k možné prevenci diváckého násilí

na hokejových stadionech a zakotvení problematiky diváckého násilí v zákonných

normách České republiky. Ve čtvrté části jsme výzkumným šetřením prokázali,

že hokejová scéna má určité odlišnosti a také jsme prokázali v činnosti fanklubů, že je

perspektivní použít německé zkušenosti z fanprojektů.

Události na hokejových stadionech ukazují na problém chování rádoby fanoušků

na hokejových zápasech. Násilnosti, které sužují fotbal, pomalu expandují

i do hokejového prostředí. Zatímco na fotbalových utkáních jsou bezpečnostní složky

40

připraveny, na hokeji je to jen výjimečně. A právě tuto skulinu využívají fanoušci, kteří

si doslova dělají, co chtějí. Je důležité, aby policie vytipovala, zda se jedná o rizikový

zápas či nikoliv. Problém nastává, když se nejedná o rizikový zápas a přijedou

problémoví fanoušci (většinou se jedná o fotbalové fanoušky), kteří dělají na stadionu,

ale i ve městě problémy.

Cíl práce, na základě analýzy současného stavu, popsat možnosti řešení diváckého násilí

jako nežádoucího jevu v naší společnosti s důrazem na preventivní programy

pro fanoušky, které souvisejí s dobrou výchovou v rodině a ve škole, se zaměřením

na hokejové fanoušky, byl splněn.
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Seznam příloh
Příloha A: Řízené interview

Řízené interview s členy fanklubů:

Věk:

Pohlaví:

Doba členství ve fanklubu a jeho název (resp. při jakém hokejovém klubu):

Jaké aktivity fanklub organizuje:

Jaké výhody členství ve fanklubu přináší:

Fandíš ještě jinému sportu:

Jakému:

Jaký je rozdíl v atmosféře při zápase. Jací jsou fanoušci? (odpovídají pouze ti, kteří jsou

aktivními fanoušky více sportů)

Máš vlastní zkušenost nebo víš z doslechu, že hokejoví fanoušci se poprali, někoho

napadli, něco ničili? Na stadionu i mimo něj v den zápasu.

Jak subjektivně vnímáš hokejovou fanscénu? Myslíš, že jsou nějaké rozdíly

od fotbalové fanscény? A jaké? Jak vnímáš přítomnost fotbalových fanoušků

na hokejových zápasech?

Které situace v době před, během a po zápase můžou přispět k případnému agresivnímu

chování fanoušků?

Jak vnímáš počínání policie během zápasu (před i po).

Myslíš, že by klub měl vyvíjet nějaké preventivní aktivity? Pokud ano, jaké?