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Téma práce je velmi aktuální a zajímavé, v odborné literatuře dobře popsané. Práce i přes

uvedené připomínky je zajímavým příspěvkem ke zkoumaným tématům.

Práce je zaměřena: teoreticko empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální, doporučoval bych více zahraničních zdrojů

Počet uváděných titulů: hraniční, v práci se často opakují stejné zdroje

Citace v textu: přiměřená

Statistické zpracování výsledků: v práci nejsou statisticky zpracovávaná data. Práce se

snaží o kvalitativní pohled na zkoumání.

Formální stránka práce: Je nestandardní použití některých názvů kapitol. Např. kapitola

s názvem „sport“ nemůže být nikdy bezezbytku naplněna.

V práci vidím nesoulad mezi cílem formulovaným v úvodu práce „Cílem bakalářské práce je,

na základě analýzy současného stavu, popsat možnosti řešení diváckého násilí jako

nežádoucího jevu v naší společnosti s důrazem na preventivní programy pro fanoušky, které

souvisejí s dobrou výchovou v rodině a ve škole, se zaměřením na hokejové fanoušky. dalším

cílem práce je porovnat charakter fotbalového a hokejového diváctví a vymezit jejich

specifika se zaměřením na násilné chování.“ A cílem formulovaným v zadání práce „Cílem

bakalářské práce je zjistit, do jaké míry reguluje hokejový fanklub agresivní jednání při

hokejových utkáních.“ V práci nevidím rozporo jenom v nejednotné formulací cílů, ale i

v neujasněnosti, ke kterému z cílů práce směřuje. Cíl formulovaný v závěru práce nesměřuje

k názvu práce.

Prosím studenta, aby se k formulaci a naplnění cílů vyjádřil.

Další problematickou záležitost vidím v charakteru zkoumání. Pokud chceme zjišťovat míru,

pak se jistě nejedná o kvalitativní zkoumání.

Popište, jak směřují výzkumné otázky k tématu a cílům práce? Nejsou některé z nich mimo

předmět zkoumání?

Samotné šetření a jeho výsledky bych konfrontoval s dosavadními výzkumy v problematice.

Jak by student definoval pojem prevence a jak pojem terapie. Z hlediska formulace cílů a

výsledků zkoumání práce budí dojem ztotožňování těchto dvou pojmů.

Využitelnost pro praxi: nízká, student může tuto charakteristiku práce dále rozvinout u

obhajoby.

Cíl práce: viz. výše
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